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tencdo a todos os condéminos: o condominio Novo Leblon
b estd preparando um super fim de semana de maio em Sao
Lourenco. Mais informacdes no préximo Informativo. Aguardem! m

odos os anos o condominio Novo Leblon prepara uma grande celebracdo para uma data tio especial.
E esse ano ndo sera diferente. O Country Club ficara repleto de muito amor, além de uma grande pro-
gramacdo para animar toda a familia e homenagear dquelas que sdo tdo importantes na vida de todos nés.
Para comemorar a data, a Banana Banda serd a atracdo especial no baile dedicado as maes. O evento vai
acontecer no dia 11 de maio, as 21h, e os convites j4 estdo & venda (por R$ 35). Mais informagdes pelos tele-

fones: (21) 2438-0100 / 2438-1749.
POR DENTRO DO
NOVO LEBLON

Multas para quem jogar
lixo em vias publicas

NOSSO ESPACO

Lancamento ilustre
no Poveb

CNL sediard jogos da Liga
da Barra de Futebol
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Drversao e emocao para todos os gostos

O més de maio ja estd chegando e com ele acontece a
celebracdo do Dia das maes, que sempre gera muita
alegria e emocdo a todas as familias. Para comemorar esta
data, o Novo Leblon prepara uma grande programacao
para essa época tdo especial e vai homenagear aquelas
mulheres que sdo tao importantes na vida de todos.

E por falar em drversao, o Novo Leblon esta preparando um
agradavel fim de semana de maio em Sdo Lourengo. Na drea
dos esportes, 0o CNL sediard alguns jogos da Liga da Barra de
Futebol 2013. O evento contard com equipes infantis de drversos
colégios e clubes da Barra da Tijuca. Além disso, o condominio
estd recebendo inscrigoes para montar uma equipe de basquete
para participar de um torneio. Ja quando o assunto é satide,
o Informattvo Novo Leblon apresenta matérias de interesse
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geral. Uma delas faz orientagoes de como proceder em casos
de emergéncia, através dos primetros socorros. A outra sugere
opgoes de caldos, que saciam a fome e mantém a boa forma.

Esta publicagdo apresenta ainda informagoes relevantes
sobre o seu condominio, como a noite de lancamento de
livro no Poveb, a preservacdo das dreas verdes e o combate
constante contra a degradagdo nos muros dentro do CNL.
Claro que nao poderia ficar de fora o balancete de fevereiro
e amnda um alerta da Adminmistracao para a regularizacdo
da carteirinha dos condominos que estdo com problemas de
validacao na utilizacao dos onibus. Saiba também como
funciona a medida que visa multar aqueles que jogam lixo
em dreas comuns e em vias puiblicas. O valor sera cobrado de
acordo com o tamanho do objeto efou saco de lixo. Confira!m

Condominio
Novo Leblon
www.novoleblon.com.br

Colaboradora: Katlen de A.
Moreira Coelho

Subsindico Financeiro
Henrique Gomes da Rosa

Therezinha Nascimento Mourao,
Minenique Gongalves Rego
e Osmar G. Rodrigues

Subsindico Administrativo

Representante na Camara Mineriue Conslves Rems

Comunitéria da Barra

Fernanda Bolotnicki Conselho Consultivo
Titulares: Luiz-Celso Cértes
de Carvalho, Arlindo da
Rocha Almeida e Fernando
Perrone

Suplentes: Roberto Collomb

Administragio

Sindica Geral

e Fernanda Bolotnicki

Comissdo de Orcamento
e Finangas

Henrique Gomes da Rosa,
José Andreatta Neto

e Bernardo Svaiter

Comisséo de Infraestrutura
Fernanda Bolotnicki, Marcelo
Siciliano e Marcio de Melo
Lobo. Suplente: Luiz Anténio
Ribeiro Rajgo

agénciatrato

Anténio Ribeiro Rajao, Frei
Francisco José Ariza Bertos
e Marcio Lobo

Comissdo Especial

de Transporte

Fernando Perrone, Fernanda
Bolotnicki e José Francisco
de Araujo Moreira.

Associagio dos Condéminos
do Novo Leblon - ACNL

acnl@novoleblon.com.br

Superintendente Executivo
da ACNL - SUEX
Anna Regina Degering Ribeiro

Diretora de Contetido: Juliana Campello | Diretora de Projetos: Ivone Vilete | Diretor de Arte: Jorge Iquiene
Designer Gréfico: Roberta Arman | Redagdo: Marianna Rodrigues e Giseli Evers | Revisdo: Marianna Rodrigues

Av. das Américas 3.500 - Bloco 7 - Grupo 329 - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ

Publicidade: novoleblon@agenciatrato.com.br
Tel.: (21) 3798-5505 | www.agenciatrato.com.br

Junior e Carlos Augusto
Ruppenthal Milani

Conselho Fiscal

Titulares: Francisco Eduardo
Ribeiro, Carlos Gimenes e
Paulo Antonio F. Gabriel



BALANCETE DE FEVEREIRO DE 2013

Relatorio sobre a execucao orcamentaria

Administracgio ACNL — Fevereiro 2013

RECEITAS

210.01 - Receitas Condominiais
210.02 - Aluguéis

210.03 - Receitas Eventuais
210.04 - Receitas da Secretaria
210.05 - Receitas Extraordinarias

TOTAL RECEITAS

DESPESAS

2.20.01 - Despesas Adm Geral
2.20.02 - Despesas c/ Pessoal
2.20.03 - Despesas Administrativas
2.20.04 - Vigilancia

2.20.05 - Desp. Servicos no Bairro
2.20.06 - Desp. Servigos no Clube
2.20.09 - Desp. Eventos - Clube
2.2010 - Desp. Eventos - Bairro
2.20.11 - Despesas c/Materiais
2.2012 - Despesas Serv.Piblicos
2.2014 - Despesas Manut. Clube
2.2015 - Desp. Manut. Equip/Mév.
2.2016 - Desp. Manut. Areas Pib.
2.2017 - Desp .Manut.Equip. Bairro
2.2018 - Comunicagées

2.20.22 - Gastos Eventuais
TOTAIS DE DESPESAS

2.30.01 - Receitas Financeiras
2.30.02 - Despesas Financeiras
RESULTADOS FINANCEIROS
RESULTADO

Controle Gastos Cota Extra
Cota Extra Recebida

Gastos Com Investimentos Aprovados

MOVIMENTAGAO FINANCEIRA
SALDO INICIAL CAIXA E BANCOS
RECEBIMENTOS
PAGAMENTOS
SALDO FINAL CAIXA/BANCOS
RESULTADO

Orgado

698.089,54
26.473,38

1.082,20

725.645,12

17.994,07
198.848,69
2.801,58
188.973,05
221.085,48
8.512,01
5.500,00
3.000,00
15.515,22
60.916,52
4.984,67
7.736,27
18.312,41
5.433,73
1.107,74
2.381,50
773.102,94
2.000,00
106,00
1.894,00
(45.563,82)

dez/12

1.444.978,99

749.596,86
1.012.575,72

1.182.000,13

(262.978,86)

RIO DE JANEIRO, 28 DE FEVEREIRO DE 2013
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Efetivo
710.880,04
30.096,51
8.473,89
1.750,02

751.200,46

16.046,72
173.703,84
2.728,59
216.458,83
214.781,44
7.991,05
6.971,04
1.266,55
31.275,52
(35,00)
7.647,54
19.229,82
4.636,00
8.412,44
2.758,86
723.873,24
489,53
29,41
4160,12
31.487,34

No Més

565,73
3.328,31

jan/13
1.182.000,13
754.527,45
738.960,73
1.197.566,85
15.566,72

Diferenca

12.790,50
3.623,13
8.473,89
667,82

25.555,34

1947,35
25.144,85
72,99
(27.485,78)
6.304,04
520,96
(1.471,04)
3.000,00
4.248,67
29.641,00
5.019,67
88,73
(917,47)
79773
2.695,30
(377,36)
49.229,70
2189,53
76,59
2.266,12

77.051,16

Acumulado

498.819,78
375.941,34

fev/13
1197.566,85
719.356,91
572.766,55
1.344.157,21
146.590,36

RESUMO DA INADIMPLENCIA
DE COTAS CONDOMINIAIS

Ajuizados 72.460,60

Acordos Extra Judiciais 31.600,56

Negociagdo 49.927,76

Atrasos até 3 meses

Total 193.366,88
Lotes/Casas 44.333,10
Lucca

Canova

Masaccio

Moretto 11.834,99
Ghirlandaio
Di Duccio
Michelozzo

MOVIMENTAGAO FINANCEIRA LiQuIDA

abr/12 160.684,94 160.684,94
mai/12 53.054,95 213.739,89
jun/12 157.234,67 37097456
julh2 759456 446919,72
ago/12 14.895,15 461.814,87
set/12 92.825,50 554.640,37
out/12 (3.726,02) 550.914,35
nov/12 45.286,73 596.201,08
dez/12 (262.978,86) 333.222,22
jan/13 15.566,72 348.788,94
fev/13 146.590,36 495.379,30
mar/13 - =

SALDO INADIMPLENCIA

abr/12 191.812,17
mai/12 197.896,32
jun/12 211.625,80
jul/12 209.545,22
ago/12 188.379,51
set/12 179.243,03
out/12 183.104,36
nov/12 173.365,06
dez/12 176.562,39
jan/13 187.910,59
fev/13 193.366,88
mar/13 -



POR DENTRO DO NOVO LEBLON

Multa por lixo no chao

A partir de julho, quem for flagrado jogando lixo em via publica sera multado em R$157, se o objeto for
do tamanho de até uma latinha de aluminio. Para objetos acima disso, o valor é de R$392 e acima de
um metro cubico, R$980. O mesmo acontece com sacos de lixo deixados em locais impréprios, onde
os valores podem chegar até R$1 mil, dependendo também do volume e quantidade do material. Uma
punicdo mais severa acontecerd com restos de obra ou méveis abandonados em calcadas.

As multas serdo aplicadas por um trio formado por um fiscal da Comlurb, um guarda municipal e um po-
licial militar, que carregardo palmtops para registrar os dados do infrator. Ao avistarem o ato, solicitardo
o numero do CPF que ficaré vinculado & falha do cidad&o na hora. Caso a pessoa se negue a informa-lo,
seréd conduzido a delegacia. De acordo com o Prefeito Eduardo Paes, em uma coletiva de imprensa, a
medida sera para acabar com o mau habito do carioca. m

Voluntarios para o Grupo
de Assisténcia Social

O Grupo de Assisténcia Social completa-
rd 30 anos de sucesso em setembro deste
ano. Nesse periodo, vem presenteando fa-
milias carentes na Maternidade Leila Di-
niz, entre outras, com enxovais para re-
cém-nascidos carinhosamente preparados,
banheiras, que servem também de berco
para acomodar os pequenos, e latas de
leite para suprir emergencialmente, a pe-
dido da Maternidade. Porém, nesse mo-
mento, o grupo esté precisando de m3o
de obra especializada como: costureiras,
tricoteiras, entre outros. Voluntarios que
estejam interessados em participar estio
benvindos a reunir forcas nessa corrente
que s6 cresce a cada dia. m

Alerta — Usuarios
dos onibus
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A Administracdo do Novo Leblon so-
licita aos Srs. Condéminos que estdo
tendo problemas de validacdo da car-
teirinha pelos coletores, dirigirem-se,
com urgéncia, a Secretaria do Clube
para analise e regularizacdo da sua si-
tuacdo, sob pena de terem o acesso ao
6nibus negado. m
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Pé de laranja
repleto de frutos

O CNL esta repleto de é&rea ver-
de por todos os cantos, fazendo
com que nossa rotina de compro-
missos profissionais fique menos
estressante ao chegarmos nas de-
pendéncias do condominio. A Pra-
ca Santa Genoveva esta com um
pé de laranja carregado de frutos,
deixando o local mais bonito de
se apreciar, pois o ciclo da natu-
reza se faz presente ao vermos
que arvores frutiferas passam por
seus processos naturais, sem a
degradacdo do homem. Parabéns
a todos que contribuem para que
figuem sempre preservadas. m

Nozite de lancamento no Poveb

NOSSO ESPACO

A noite do Poveb no 60 contou com o lancamento do livro “Urbano Sem Causa”, de Sérgio
Gerdnimo e Mozart Carvalho, dois dos poetas mais atuantes na poesia do Rio de Janeiro.

O poeta Rico Cataldo, que é uma das mais fortes expressdes poéticas da Zona Oeste,
também fez sua presenca ilustre no evento. Tudo ocorreu perfeitamente bem e textos
de grande inspiracdo dos demais poetas foram lidos. Sorteios de livros também fizeram
parte da programacdo, além do tradicional - e ndo menos importante - coquetel pove-
biano, que sempre enriquece as reunides do grupo poético. m

Muros pichados

A Administragcdo do CNL busca
manter a organizagdo e o zelo do
condominio para que os morado-
res vivam em um ambiente acolhe-
dor e confortavel. Porém, alguns
locais estdo aparecendo picha-
dos, apesar do imediatismo em
pintar e cessar a degradacéo. In-
felizmente, apesar de contarmos
com servico de vigildncia 24 horas
do dia, alguns ambientes sdo alvo
de pichagdes. Por isso, pedimos a
colaboracio e a gentileza de nos
informar sobre os responsaveis de
tal vandalismo. m



Em comemoracéo ao Dia das maes, o CNL antecipa a as 10h e promete animar a todos com muitos dribles
data para o dia 05 de maio (domingo) e vai promover e arremessos. Antes do jogo especial, vdo acontecer
uma grande competicdo de basquete com maes e fi- duas disputas exclusivas para os alunos dos times
lhos, no Gindsio do Novo Leblon. O evento tera inicio  Novo Leblon e Riviera.

O CNL montard uma equipe de basquete que vai participard de um torneio no colégio Cruzeiro
de Jacarepagua. O requisito necessario é que o aluno esteja matriculado na turma das 19h e
que até a data do torneio n3o tenha completado 17 anos. As inscricdes devem ser feitas até o
dia 30 de abril, no horario de aula, mediante a entrega de fotocépia de algum documento que
contenha nome, foto e data de nascimento; atestado médico, foto e a ficha de inscricdo do
nucleo preenchida.

Em época de temperaturas mais baixas, sopas e caldos séo
6timas opgdes para saciar a fome e manter a boa forma.
Pode nao parecer, mas é também um bom momento para
a pratica de exercicios fisicos. Com o frio, a vontade de co-
mer aumenta e muitas pessoas acabam exagerando e inge-
rindo mais do que deveriam. Alimentos como massas, pdes
e doces sdo o vildes mais procurados.

No outono e no inverno o corpo trabalha incessantemente
para manter a temperatura interna mais agradavel do que a
externa. Com isso, o gasto de energia se torna bem maior e
a vontade de comer surge como um pedido de ajuda do or-
ganismo em obter mais bases de fonte dessa energia. O ideal
sdo refeicdes e alimentos que auxiliam no efeito de sacieda-
de e os caldos ou sopas atuam muito bem nesse papel.




Embora cada acidente tenha caracteristicas préprias, to-
dos sabem da importancia dos primeiros socorros nessas
ocasides. Alguns procedimentos sio essenciais e devem
ser observados em todas as situacdes de emergéncia, que
normalmente s3o feitos por pessoas comuns, até a chega-
da de atendimento médico especializado.

Todo procedimento de primeiros socorros deve comecar
com a avaliagdo das condi¢des da vitima e na sequéncia
é necessario providenciar o atendimento médico imedia-
to. Devem-se observar sinais (respiracgéo, pele fria, palidez,
etc), sintomas e sinais vitais (batimentos cardiacos, respira-
¢do, pressdo arterial e temperatura) para repassar todas as
informacdes aos socorristas e seguir todas as orientacdes.

E importante saber que as duas primeiras horas apés o aci-
dente s3o decisivas para o tratamento eficaz dos ferimen-
tos e a sobrevivéncia da vitima. Portanto, uma leitura cuida-
dosa das técnicas possibilitard mais seguranca e controle
emocional na hora de prestar socorro, evitando a morte
ou lesdes mais sérias. Tenha sempre em facil acesso nime-
ros de telefones para uma emergéncia. Samu - Servico de
Atendimento Mével de Urgéncia e Emergéncia: 192.

O Novo Leblon sediara alguns jogos da Liga da Bar-
ra de Futebol 2013. O evento contara com equipes
infantis de diversos condominios, colégios e clubes
da Barra da Tijuca e vai acontecer nos meses de
abril e maio. O condominio sera representado pelo
time liderado pelo professor Mauricio Oliveira.

Colaborar e participar ativamente na prética de es-
portes é uma das prioridades do CNL, tanto que
existem diversas modalidades esportivas, com ho-
rérios diversificados para atender a todos os mo-
radores interessados em qualquer dos segmentos
oferecidos no Country Club Novo Leblon.

A faixa etaria dos participantes do torneio va-
riam de sub-7 a sub-15 anos.

SE LIGA AQuI

L

A

) 5

11/05
Dia das Maes
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_ CLASSIFICADOS

FISIOTERAPIA DOMICILIAR EMPALHADOR E RESTAURADOR PERSIANAS TRINDADE
Condominio Novo Leblon - coluna, postura, Palha Natural e Sintética. Orcamento sem Horizontais, verticais, rolux, romana,
respiratoria, motora, geriatria. compromisso. (dentro perimetro urbano). blackout, painéis, consertos, lavagem.
Dra. Aline: 9766-7792 / 9254-8526 Edson: 8787-6794 Marcelo: 3342-0941 / 9104-0491
INFORMATICA EM DOMICILIO VENDO APARTAMENTO NO NOVO LEBLON
Aprenda sem sair de casa! Windows, internet, redes Edificio masaccio, 13° andar, vazio, 3 qts sendo 1 suite,
sociais, instalacao de programas e manutencao. lavabo, sinteco novo, armarios. Duas vagas/varanda/vista
Francisco: 8447-1660 / 3258-7697 deslumbrante/sol da manha. 115m?

Tel.: 9883-1810

7 AR s Tque ima 10ja Tl
GILMAR ARGILEU * SUMMER : A'segunda casa

PSICOLOGO CRP - 38447 EXECUTIVE - do tenista.

Locadora de vetculos RIGSTENIS
- DEPENDENCIA QUIMICA Tudo para seulEsporte!
- DEPENDENCIA PSICOLOGICA Carros com 4 portas
- DEPENDENCIA EMOCIONAL e ar-condicionado
- DEPENDENCIA SEXUAL Fat
- ALCOOLISMO aturamaos para empresas

Passeios ¢ Shows « Eventos
« Translados - Viagens (21)2431-4729

Av. das Americas 7935, sala 402, Sun Plaza
Condominio Americas Park - Barra da Tijuca
Rio de Janeiro Tels - 8798-6002 / 9103-0007 Tels.: 21 3123-0810 | 9989-6380 |

www.protenisbarra.com.br

Shopping | Av.das
Open Mall ,

7840-7233 id: 83*54249

LIDER EM INGLES PARA CRIANGAS Inglés Personalizado para
A PARTIR DE 2 ANOS adultos e adolescentes

Invista no futuro do seu filho!
NOVA UNIDADE BARRA [N

Shopping Millennium, Av. das Américas, BLUE WAVE
7.707 - Bloco 1, sala 206 €2

UNIDADE RECREIO

Rua Fernando Leite Mendes, 101, sala 101

Enghé' Learning Centre

CENTRAL DE ATENDIMENTO

0800-55-3565

www.thekidsdub.com.br
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